
 

COMUNE  di  MAROPATI 
Provincia  di  Reggio  Calabria 

C.F.  e  P.I.  00312730807 
 

 
 
 

SERVIZIO 1: AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - AMMIN ISTRATIVI - 
SERVIZI DEMOGRAFICI - SERVIZI SOCIALI E PUBBLICA IS TRUZIONE 

  DETERMINAZIONE  n° 052   del   23/06/2015 
 
Oggetto:  Liquidazione onorari ai Componenti dei Seggi Elettorali, ai Presidenti dei Seggi N. 1, 2 

e 3 ed al Segretario del Seggio n. 1 per le  operazioni di adunanza – Elezione diretta 

del Sindaco e del Consiglio  Comunale del 31 Maggio 2015. 

CAPITOLO DI SPESA 
Cap.  1004 

 

Art.      Cod. 

Atto di  Assegnazione della risorsa economica G. M. N. 02  DEL 26/01/2015 – PEG   2015 

IMPORTO  IMPEGNATO €.  2.250,00 + 165,28 Totale 2.415,28 

IMPORTO LIQUIDATO CON LA PRESENTE 2.415,28 
 
Il sottoscritto Giorgio PAPASIDERO, Responsabile del Servizio N.1: Affari Generali – Istituzionali – 

Amministrativi – Servizi Demografici – Servizi Sociali e Pubblica Istruzione, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 e 

del Decreto Sindacale N. 10 del 31/03/2010; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 30/07/2014, di Approvazione bilancio di 

previsione annuale 2014 – Bilancio Pluriennale e Relazione Previsionale e Programmatica; 

Visto l’art. 3 del D.L. 174/12; 

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.163 del 21/12/2010 ed s.m.i; 

Vista la Delibera di GM n.02 del 26/01/2015,relativa: 

”Approvazione PEG provvisorio esercizio 2015” 
 

PREMESSO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 19 marzo 2015 ha fissato per il 

giorno di domenica 31 maggio 2015, i comizi per l’elezione diretta dei Sindaci nonché per il 

rinnovo dei Consigli Comunali  e per domenica 14 giugno 2015 eventuale turno di ballottaggio per 

l’elezione diretta dei Sindaci; 

 

Vista la circolare  Prefettizia N.4/2015 Prot. N° 30612/Area II/S.E. del 27 marzo 2015, con il 

quale il Prefetto della Provincia di Reggio Calabria ha convocato, per domenica 31 maggio 2015, i 

comizi per l’elezione diretta dei Sindaci nonché per il rinnovo dei Consigli Comunali; 
 
Considerato che il giorno 31 maggio 2015 si sono svolte regolarmente le consultazioni 

elettorali in oggetto; 

 
Richiamata la determina N. 51 del 22/06/2015 avente per oggetto “Impegno di spesa per 

onorari ai Componenti dei Seggi Elettorali, ai Presidenti dei Seggi ed al Segretario del Seggio n.1 

per le  operazioni di adunanza – Elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale del 31 

Maggio 2015”; 

 



Considerato che ai componenti degli uffici elettorali di sezione spettano i compensi 

previsti dall'articolo 1, comma 6 della legge 13 marzo 1980, n. 70, così come modificato dall’art.6, 

comma 1, lettera i) della Legge 08/04/2004, N.90 ed ai presidenti dell’Adunanza i compensi 

previsti dall’art.2 , comma 1 della Legge 13 marzo 1980 n.70; 

 
Che le competenze dovute ai componenti dei seggi ordinari sono quelle riportate di 

seguito: 

a)-Presidenti di seggio €. 150,00; 

b)-Scrutatori e segretari €. 120,00; 

 

Che i seggi elettorali sono 3 e che ogni seggio è composto dal Presidente, dal Segretario e 

da 4 scrutatori; 

 
Attesa la necessità di provvedere alla liquidazione delle somme di: €. 165,28 per 

l’adunanza dei Presidenti di seggio elettorale e per ognuna delle 3 sezioni elettorali, la somma di 

€. 750,00 per gli onorari del Presidente di Seggio, del Segretario e degli scrutatori, €. 2.250,00, per 

un totale complessivo di €.2.415,28; 

 

Che le competenze dovute ai componenti dell’adunanza dei Presidenti erano tutti presenti 

alle operazioni previste e spettano le somme come di seguito elencati: 

ROMEO Giuseppe Presidente Sez.1 – PRESIDENTE ADUNANZA  €.  41,32 

LEONE Maria  Presidente Sez.2 – MEMBRO DELL’ADUNANZA  €.  41,32 

BRUZZESE Alfonsa Presidente Sez.2 – MEMBRO DELL’ADUNANZA  €.  41,32 

ROMEO Francesca  Segretario Sez.1 – SEGRETARIO DELL’ADUNANZA  €.  41,32 

         TOTALE €.165,28 

 
Visti gli elenchi allegati alla presente contenente le somme spettanti ai componenti dei 

seggi ed ai Presidenti per l’Adunanza; 

 
Ritenuto opportuno liquidare le somme relative alle competenze dovute a coloro che 

hanno prestato servizio nei seggi elettorali e per i Presidenti ed il Segretario per l’Adunanza; 

 
Dato atto che gli onorari sono attribuiti nei modi e nei limiti stabiliti dalle vigenti 

disposizioni di Legge; 

 
Visto il PEG 5008 del redigendo Bilancio 2015, che presenta la dovuta disponibilità; 

 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs 18.08.2000, n.267; 

 
Visto l’art.3 del D.L. 174/2012; 

 

Visto l’intero D.Lgs 267/2000; 

 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile di Servizio ai 

sensi dell’art. 107, comma 3 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. ed i.; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs 267/2000, espressi sulla presente determinazione dai soggetti previsti da tale norma, sono 

inseriti nella stessa; 

 

Ritenuto doveroso provvedere in merito; 

 



DETERMINA 
 
1)-di prendere atto della parte narrativa quale integrante e sostanziale del presente provvedi- 

     mento. 

2)-di liquidare ai componenti dei seggi elettorali ed ai Presidenti dei Seggi delle Sezioni N. 1, 2 e 3  

      e dal Segretario della Sezione N.1 per l’Adunanza, Legge 13/03/1980 N. 70,  che hanno effetti- 

      vamente  partecipato  alle operazioni dei seggi stessi in occasione  delle  consultazioni eletto-  

      rali  sopra indicate, la somma di seguito specificata, quali risultano dagli elenchi allegati che 

      fanno parte integrante del presente atto: 

- Per onorari come da modello A) per complessive €. 2.250,00 spettanti ai componenti dei 

seggi elettorali, di €.165,28 come da Mod. delle adunanze per onorari dovuti ai Presidenti dei 

Seggi delle Sezioni N. 1, 2 e 3 e dal Segretario della Sezione N.1 per l’Adunanza, Legge 

13/03/1980 N. 70. 

3)-di imputare la spesa  di €. 2.415,28  al CAP. 1004 del redigendo bilancio dove esiste la dovuta 

     disponibilità.  

4)-di trasmettere la presente al Responsabile dei Servizi Finanziario per i provvedimenti di compe- 

      tenza. 

5)-di pubblicare la presente all’Albo Pretorio on-line di questo Ente in adempimento all’art. 32 

     comma 1 Legge 69/2009. 
 

                                     
                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                      (F.to Giorgio PAPASIDERO) 
 

 
 
 
 
   
 
 
 
 



COMUNE  DI    MAROPATI – PROVINCIA DI   REGGIO CALABRIA  
 

MODELLO A                                                                         
ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE  

DI DOMENICA 31 MAGGIO 2015 
 

ONORARI DOVUTI AI COMPONENTI DEL SEGGIO N.    1 

Allegato al mandato di pagamento N. ___________ del _________________ 
Parte riservata al Presidente del seggio Parte riservata all’Amministrazione Comunale per la liquidazione 

N. 
D’ord.  

COGNOME, NOME E INDIRIZZO 
DEI COMPONENTI 

Qualifica 
(presidente 
segretario o  
scrutatore) 

Partecipa- 
zione alle 
operazioni 

(1) 

 
Codice fiscale 

 
Onorario fisso 

spettante 

 
Firma per quietanza 

1 2 3 4  6 
ROMEO Giuseppe Presidente SI RMOGPP87T11C710N  

1 Via G. Cesare, 89 Int.2    150,00  

ROMEO Francesca Segretario SI RMOFNC90T62C710V  
2 Via G. Cesare, 89 Int.2    120,00  

GUERRISI Melania Scrutatore SI GRRMLN86D65G791W  
3 Via G. D’Annunzio, 7    120,00  

LONGO Tiziana Scrutatore SI LNGTZN72A50E968H  
4 Via XXV Aprile, 46 Int.8                 120,00  

LONGORDO Teresa Scrutatore SI LNGTRS95H60G791D  
5 Viale della Libertà, 65    120,00  

RITORTO Michele Scrutatore SI RTRMHL84L20G791H  
6 Via G. Rossini, 6    120,00  

750,00                                                                                                                                                          TOTALI 

    Si attesta che le suindicate persone hanno partecipato alle operazioni del seggio per tutta la durata delle stesse. 
 
   Maropati, lì 31/05/2015 
 
   IL SEGRETARIO DEL SEGGIO                                           IL PRESIDENTE DEL SEGGIO 
    (F.to ROMEO Francesca)                                                             (F.to ROMEO Giuseppe) 
   _____________________________                                          _____________________________ 
    
   (1) Indicare si o no  

 
   Maropati, lì  23/06/2015 
 
                                    ______________________________ 
                                            Visto per la liquidazione 
 
                                                             IL DIRIGENTE ADDETTO 
                                                       (F.to Rag.Domenico CARULLO)        
 
                                                                ______________________ 
                                    



COMUNE  DI    MAROPATI – PROVINCIA DI   REGGIO CALABRIA  
 

MODELLO A                                                           
 

ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE  

DI DOMENICA 31 MAGGIO 2015 

ONORARI DOVUTI AI COMPONENTI DEL SEGGIO N.    2 

Allegato al mandato di pagamento N. ___________ del _________________ 
Parte riservata al Presidente del seggio Parte riservata all’Amministrazione Comunale per la liquidazione 

N. 
D’ord.  

COGNOME, NOME E INDIRIZZO 
DEI COMPONENTI 

Qualifica 
(presidente 
segretario o  
scrutatore) 

Partecipa- 
zione alle 
operazioni 

(1) 

 
Codice fiscale 

 
Onorario fisso 

spettante 

 
Firma per quietanza 

1 2 3 4 5 6 
LEONE Maria Presidente SI LNEMRA88T41G791T  

1 Via G. Cesare, 85    
150,00  

BRUZZESE Giuseppe Segretario SI BRZGPP52S13E968T  
2 Via Montegrappa, 14    

120,00  

ADORNATO Angelo Scrutatore SI DRNNGL39S01G791V  
3 Via XXV Aprile, 37 Int.3    

120,00  

AMICO Francesco Scrutatore SI MCAFNC93A08G791U  
4 Vico III Europa, 2    

120,00  

NAPOLI Raffaele Scrutatore SI NPLRFL96C25C710S  
5 Via S. Allende, 5    

120,00  

PIROMALLI Samanta Scrutatore SI PRMSNT84A71C710R  
6 Via XXV Aprile, 37 Int.2    

120,00  

750,00                                                                                                                                                          TOTALI 

    Si attesta che le suindicate persone hanno partecipato alle operazioni del seggio per tutta la durata delle stesse. 
 
   Maropati, lì 31/05/2015 
 
   IL SEGRETARIO DEL SEGGIO                                           IL PRESIDENTE DEL SEGGIO 
         (F.to BRUZZESE Giuseppe)                                                       (F.to LEONE Maria) 
   _____________________________                                          _____________________________ 
    
   (1) Indicare si o no  

 
   Maropati, lì 23/06/2015 
 
                                    ______________________________ 
                                            Visto per la liquidazione 
 
                                                             IL DIRIGENTE ADDETTO 
                                                         (F.to Rag.Domenico CARULLO) 
 
                                                                ______________________ 
                                    



COMUNE  DI    MAROPATI – PROVINCIA DI   REGGIO CALABRIA  
 

MODELLO A                                                                   
ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE  

DI DOMENICA 31 MAGGIO 2015  

ONORARI DOVUTI AI COMPONENTI DEL SEGGIO N.    3 

Allegato al mandato di pagamento N. ___________ del _________________ 
Parte riservata al Presidente del seggio Parte riservata all’Amministrazione Comunale per la liquidazione 

N. 
D’ord.  

COGNOME, NOME E INDIRIZZO 
DEI COMPONENTI 

Qualifica 
(presidente 
segretario o  
scrutatore) 

Partecipa- 
zione alle 
operazioni 

(1) 

 
Codice fiscale 

 
Onorario fisso 

spettante 

 
Firma per quietanza 

1 2 3 4 5 6 
BRUZZESE Alfonsa Presidente SI BRZLNS81B55C710S  

1 Contrada Palermo, 2    
150,00  

BRUZZESE Giusppe Segretario SI BRZGPP88H03D208M  
2 Contrada Palermo, 2    

120,00  

ANNETTA Marco Scrutatore SI NNTMRC86P20G791C  
3 Viale della Libertà, 73    

120,00  

BASSANELLI Valentina Scrutatore SI BSSVNT89H49F537Q  
4 Via G. Cesare, 100    

120,00  

GALLIZZI Beatrice Scrutatore SI GLLBRC91A48C710E  
5 Via Montebello, 45    

120,00  

ZITO Teresa Scrutatore SI ZTITRS94S60G791A  
6 Via G. Cesare, G. Cesare, 101 Int.4    

120,00  

750,00                                                                                                                                                          TOTALI 

    Si attesta che le suindicate persone hanno partecipato alle operazioni del seggio per tutta la durata delle stesse. 
 
   Maropati, lì  31/05/2015 
 
   IL SEGRETARIO DEL SEGGIO                                           IL PRESIDENTE DEL SEGGIO 
       (F.to BRUZZESE Giuseppe)                                                      (F.to BRUZZESE Alfonsa) 
   _____________________________                                          _____________________________ 
    
   (1) Indicare si o no  

 
   Maropati, lì 23/06/2015 
 
                                    ______________________________ 
                                            Visto per la liquidazione 
 
                                                             IL DIRIGENTE ADDETTO 
                                                         (F.to Rag.Domenico CARULLO) 
 
                                                                ______________________ 
                                    



 

 

COMUNE  DI    MAROPATI – PROVINCIA DI   REGGIO CALABRIA  
 

                                                              
ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE  

DI DOMENICA 31 MAGGIO 2015  

ONORARI DOVUTI Al PRESIDENTI DEI SEGGI :  N. 1 - 2 E 3 ED AL SEGRETARIO DEL SEGGIO N.1 
PER L'ADUNANZA - LEGGE 13/03/1980 N.70 

 

N.ri COGNOME E NOME QUALIFICA  PARTECIPANTE 

OPERAZIONI 
CODICE FISCALE IMPORTO 

EURO 
FIRMA 

1 ROMEO Giuseppe PRESIDENTE SEGGIO N.  1 ADUNANZA  RMOGPP87T11C710N €.41,32  
2 LEONE Maria PRESIDENTE SEGGIO N. 2 ADUNANZA  LNEMRA88T41G791T €.41,32  
3 BRUZZESE Alfonsa PRESIDENTE SEGGIO N. 3 ADUNANZA  BRZLNS81B55C710S €.41,32  
4 ROMEO Francesca SEGRETARIO SEGGIO N. 1 ADUNANZA  RMOFNC90T62C710V €.41,32  
    TOTALE COMPLESSIVO  €.165,28  

SI ATTESTA CHE LE SUINDICATE PERSONE HANNO PARTECIPATO 
ALLE OPERAZIONI DELLE ADUNANZE-LEGGE 13/03/1980 N.70 

MAROPATI, Lì 01/06/2015 

IL SEGRETARIO DEL SEGGIO N.1        IL PRESIDENTE DEL SEGGIO N. 1 

        F.to ROMEO Francesca         F.to ROMEO Giuseppe 



COMUNE DI MAROPATI 
Partita IVA 00312730807 – Piazza B. CRAXI, 2 Tel. 0966/944381 – 0966/945770  

FAX 0966/945175 
       E-mail: demografici.maropati@asmepec.it 

 

SERVIZIO 1: AFFARI GENERALI – ISTITUZIONALI – AMMIN ISTRATIVI - 
 SERVIZI DEMOGRAFICI - SERVIZI SOCIALI E PUBBLICA I STRUZIONE 
                    ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N.  052  DEL 23/06/201 5 
                                        
                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 1  
 
A norma dell’art. 147 del D.lgs n. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012; 
                                                                          APPONE 
 
IL PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 
Maropati, li’ 23/06/2015 
 
                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        F.to Giorgio PAPASIDERO  
 
………………………………………………………………………………………………………...... 
                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 
A norma dell’art. 147 del D.lgs n. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012; 
 
                                                                APPONE 
 
IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Maropati, li’  23/06/2015 
 
                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                 FINANZIARIO 
                                                                                                     F.to Rag. Domenico CARULLO 
 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
  
 
A norma dell’art. 147 del D.lgs n. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012; 
 
                                                                 APPONE 
 
IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  che attesta la copertura finanziaria della spesa di 
€. 2.250,00    con imputazione al Cap.  5008          impegno n.                 del Redigendo Bilancio. 
 
Maropati, li’  23/06/2015 
 
                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

       FINANZIARIO 
                                                                                F.to Rag. Domenico CARULLO  
 



 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  (F.to Giorgio PAPASIDERO) 

      
______________________ 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

VISTO: PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E LA 
COPERTURA FINANZIARIA 

 (F.to Rag. Domenico CARULLO) 
 

_______________________ 
 
Il sottoscritto  Responsabile del Servizio Finanziario, effettuati i dovuti controlli e riscontri, ai sensi dell’art. 184 del D.L. 
n° 267/2000: 

Emesso   mandato  n°  ___________   del    __________________________                                    IL RAGIONIERE 
                                                                                                                                          __________________________                          

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N° 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa è stata pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

dal____________________ al____________________________ 

 
 
  
Lì, 
 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
   

 
 
 


